Le document a été très largement utilisé, principalement par Michel Roquebert dans son *Epopée cathare*. et John H. Mundy dans *The repression of catharism at Toulouse – The royal diploma of 1279*, pour les généalogies nobiliaires du Lauragais. Il offre à la recherche un champ très étendu dans le domaine social et, d'une manière générale, pour le "paysage" d'une petite région riche par sa terre, mais aussi par ses hommes et leurs particularismes.

<sup>1</sup> On trouvera une description et une analyse plus détaillées dans la plupart des ouvrages traitant de la matière et plus particulièrement dans Dossat (Yves), *Les crises de l'Inquisition toulousaine....*, Bordeaux 1949.

## RÈGLES D'EDITION

Les formules répétitives ont été abrégées. Les abréviations du manuscrit comportent un point dans celui-ci : h., i.t., ad.; etc... (*hereticus*, *ipse testis*, *adoravit*). Celles de l'édition n'en comportent pas : s n a n v a ... (*sed non adoravit nec vidit adorare*).. :

*Hereticus* : he, h..

*Sed non adoravit nec vidit adorarer* : s n a n v a.

*Ipse testis* : i.t.

*Ipse testis et omnes alii adoraverunt ibi dictos hereticos* : i.t. et o.a ad. ibi d. h.

*Audivit hereticos dicentes (ou credidit) quod Deus non fecerat visibilia et quod hostia sacrata non est corpus Christi et quod baptismus aque nichil valet et quod in matrimonio non est salus: audivit h. dicentes (ou credidit)... non est salus. : aud. h. dicentes, ou : cred. .*

*Item anno et die predictis* : Item a. et d. p..

*Vidit ibi cum eis* : v i c e.

*Audierunt predicationem* : aud. pred..

*Et abiuravit heresim et iuravit, etc... : Et abiur. et iur. etc...*

*Et recognovit quod male fecit quia postquam abiuravit heresim et iuravit et promisit persecuti hereticos, vidit, adoravit hereticos... : et rccognovit quod male fecit...*

## COMPOSITION

Les dépositions sont numérotées par localité.

Chaque localité est suivie de la table des personnes déposantes et citées.

Les tables des matières et des localités citées sont renvoyées *in fine*.

**TABLE ALPHABÉTIQUE DES LOCALITÉS  
DE L'ENQUÊTE**

AIROUX.- (Aude) 198 b-199 a.  
 GIBEL.- (Hte-Gar.) 140 b-141 a.  
 APPELLE.- .(C<sup>ne</sup> de Fourquevaux, Hte-Garonne) 234 b-235 a  
 AURIAC.- (Hte-Gar.) 87 a-98 b, 253 b, 254 a.  
 AVIGNONET.- (Hte-Gar.) 130 a,140 b.  
 BARAIGNE.- (Aude) 171 a,b.  
 BARSA.- (C<sup>ne</sup> de Casalrenoux, Aude) 197 b.  
 BAREILLES.- (C<sup>ne</sup> de Villefranche de Lauragais, Hte.-Gar.) 48 a-49 b, 184 b, 185 b.  
 BAZIÈGE.- (Hte-Gar.) 50 a-61 b.  
 BEAUTEVILLE.- (Hte-Gar.) 129 a,b.  
 BRAM.- (Aude) 189 b.  
 CAMBIAC.- (Hte-Gar.) 237 b-240 a.  
 CAMBON.- (Tarn) 242 a-245 b.  
 CASALRENOUX.- (Aude) 145 b-148 a.  
 CASSÈS (Les).- (Aude) 222 a-227 a.  
 CASTELNAUDARY.- (Aude) 250 a-253 b, 254 b.  
 CUMIÈS.- (Aude) 142 b-143 a.  
 DAMIAC.- (C<sup>ne</sup> de Fourquevaux, Hte-Gar.) 208 a,b.  
 DREMIL.- (Hte-Gar.) 212 b,213 a.  
 DREUILHE.- (Hte-Gar.) 233 a-234 a.  
 ESCAUPON, v. SCOPONT.  
 FANJEAUX.- (Aude) 149 b-169 b.  
 FOURQUEVAUX.- (Hte-Gar.) 206 b-208 a.